audere puram illam perfectamque substantiam intueri, ne quidem cum sese attemperat. Nihil autem aliud est intueri quam cognoscere.

1129 5, 3. Unum Deum Patrem vocavit [Paulus, cf. 1 Cor 8, 6], non 143 ut eiceret Filium a deitate; sicut et Filium unum Dominum, non ut eiceret Patrem a dominatione, sed ut illorum [Corinthiorum] infirmitatem emendaret nullamque illis praeberet ansam. Quod ipsum in causa fuit, cur Iudeis non clare et manifeste, sed obscure raroque Filius Dei a prophetis significaretur. Cum enim nuper ab errore plurium deorum abducti essent, si rursum audissent Deum et Deum, rursus in eumdem recidissent morbum. Ideo frequenter prophetae dicunt: *Unus est Deus, et praeter eum nullus est;* non quod Filium negent, absit; sed ut illorum infirmitatem curarent ipsisque interim suaderent, ut a multorum nec vere exsistentium deorum opinione absisterent.

1130 5, 5. Quod autem id solum requiratur a nobis, ut sciamus 86 Deum esse, non ut eius substantiam curiose scrutemur, audi Paulum loquentem: *Credere enim oportet eum, qui ad Deum accedit, quia est.* Rursum propheta, cum impietatis queimpiam accusaret, non ei vitio vertit, quod ignoraret quid sit Deus, sed quod eum esse nesciret. Nam ait: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.*

537 5, 7. Παρακαλῶ καὶ δέομαι καὶ ἀντίθολῶ ἐξομολογεῖσθαι 1131
τῷ Θεῷ συνεχῶς. Οὐδὲ γάρ εἰς θέατρόν σε ἄγω τῶν συν-
δούλων τῶν σῶν, οὐδὲ ἐκκαλύψαι τοῖς ἀνθρώποις ἀναγκάζω
τὰ ἀμαρτήματα· τὸ συνειδὸς ἀνάπτυξον ἔμπροσθεν τοῦ Θεοῦ,
καὶ αὐτῷ δεῖξον τὰ τραύματα, καὶ παρ' αὐτοῦ τὰ φάρμακα
αἴτησαι· δεῖξον τῷ μὴ ὀνειδίζοντι, ἀλλὰ θεραπεύοντι· κανὸν γάρ
σὺ σιγήσῃς, οἶδεν ἐκεῖνος ἀπαντα.

De Lazaro homiliae, 388.

537 Hom. 4, n. 4. Εἰ δὲ καὶ μέχρι τούτου ῥᾳθυμήσαιμεν, ἐξ- 1132
531 ελθούσαν εἰς ἔργον τὴν ἀμαρτίαν ἀποκτείνειν πάλιν δι' ἐξ-
ομολογήσεως καὶ δακρύων, διὰ τοῦ κατηγορεῖν ἑαυτῶν. Οὐδὲν
γάρ οὕτως δλέθριον τῇ ἀμαρτίᾳ, ὡς κατηγορία καὶ κατάγνωσις
σύν μετανοίᾳ καὶ δάκρυσι. Κατέγνωσ σου τὴν ἀμαρτίαν; Ἀπέθου
τὸ φορτίον. Καὶ τίς ταῦτα φησιν; Αὐτὸς δὲ δικάζων Θεός.
«Λέγε σὺ τὰς ἀμαρτίας σου πρώτος, ἵνα δικαιωθῆς» [Is 43, 26].
Τίνος γάρ ἔνεκεν αἰσχύνῃ καὶ ἐρυθριᾶς, εἰπέ μοι, τὰ ἀμαρτήματα
εἰπεῖν; Μή γάρ ἀνθρώπῳ λέγεις, ἵνα ὀνειδίσῃ σε; Μή γάρ τῷ
συνδούλῳ διμολογεῖς, ἵνα ἐκπομπεύσῃ; Τῷ Δεσπότῃ, τῷ κηδε-
μόνι, τῷ φιλανθρώπῳ, τῷ ἰατρῷ τὸ τραῦμα ἐπιδεικνύεις. . . .
Ἀν μὴ εἶπης τοῦ χρέους τὸ μέτεθος, οὐκ ἐπιγινώσκεις τῆς
χάριτος τὴν ὑπερβολήν. Οὐκ ἀναγκάζω, φησίν, εἰς μέσον ἐλθεῖν
σε θέατρον, καὶ μάρτυρας περιστῆσαι πολλούς· ἐμοὶ τὸ ἀμάρ-
τημα εἰπὲ μόνῳ κατ' ἴδιαν, ἵνα θεραπεύσω τὸ ἔλκος, καὶ ἀπαλ-
λάξω τῆς δύνης.

537 5, 7. Etiam atque etiam hortor, rogo et oro, ut frequenter 1131
Deo confiteamini. Non te in theatrum conservorum tuorum duco,
neque hominibus peccata revelare cogo; conscientiam tuam ex-
pande coram Deo, ostende ipsi vulnera et ab eo medicamenta
postula; ostende non exprobranti, sed curanti; licet enim taceas,
ipse novit omnia.

537 4, 4. Si huc usque fuerimus neglegentes, iniquitate in opus 1132
531 progressam mox occidamus per confessionem, per lacrimas, per
540 proprietatum comissionum accusationem. Nihil enim tam exitiale
peccato quam peccati accusatio condenatioque cum paenitidine
lacrimisque coniuncta. Condemnasti tuum peccatum? Deposuisti
sarcinam. Quis haec dicit? Ipse iudex Deus: *Dic tu peccata tua
prior, ut iustificeris.* Cur igitur te, quaeso, pudet, et erubescis
dicere peccata tua? Num enim homini dicis, ut te probro af-
ficiat? Num conservo confiteris, ut in publicum proferat? Ei qui
Dominus est, qui de te curat, qui humanus est, qui medicus
est, ostendis vulnera. . . . Nisi dixeris debiti magnitudinem, non
agnosces gratiae eminentiam. Non, inquit, cogo te in medium
prodire theatrum ac multos adhibere testes; mihi soli dic peccatum
privatum, ut sanem ulcus teque dolore libererem.

De consubstantiali, contra Anomoeos, 386—404.

- 1133 Hom. 7 [habita a. 387], 6. Οὔτε γὰρ ἀγωνίαν μόνον ἐμφαίνει 388 τὰ δήματα, ἀλλὰ καὶ δύο θελήματα, ἐν μὲν Υἱοῦ, ἐν δὲ Πατρός, ἐναντία ἀλλήλοις· τὸ γὰρ εἰπεῖν· «Οὐχ ὡς ἔτι θέλω, ἀλλ’ ὡς σύ» [Mt 26, 39], τοῦτο ἐστιν ἐμφαίνοντος. Τοῦτο δὲ οὐδὲ ἐκεῖνοι ποτε συνεχώρησαν, ἀλλ’ ἡμῶν ἀεὶ λεγόντων τό· «Ἐγὼ καὶ δὲ Πατήρ ἐν ἐσμεν» [Io 10, 30], ἐπὶ τῆς δυνάμεως, ἐκεῖνοι ἐπὶ τῆς θεότητος τοῦτο εἰρήσθαι φασι, λέγοντες Πατρὸς καὶ Υἱοῦ μίαν εἶναι βούλησιν. Εἰ τοίνυν Πατρὸς καὶ Υἱοῦ μία βούλησίς ἐστι, πῶς φησιν ἐνταῦθα· «Πλὴν οὐχ ὡς ἔτι θέλω, ἀλλ’ ὡς σύ»; Ἀν μὲν γὰρ ἐπὶ τῆς θεότητος τὸ εἰρημένον ἦ τοῦτο, ἐναντιολογία τις γίνεται, καὶ πολλὰ ἀτοπα ἐκ τούτου τίκτεται· ἀν δὲ ἐπὶ τῆς σαρκός, ἔχει λόγον τὰ εἰρημένα, καὶ οὐδὲν γένοιτ’ ἀν ἔγκλημα.
- 1134 12 [a. 398], 4. Οὐ γὰρ παρήγαγε μόνον τὴν κτίσιν [δὲ Θεός], 124 ἀλλὰ καὶ παραχθεῖσαν αὐτὴν συγκροτεῖ· κἀν ἀγγέλους εἴπης,²³⁵ κἀν ἀρχαγγέλους, κἀν τὰς ἄνω δυνάμεις, κἀν πάντα ἀπλῶς τὰ δρατὰ καὶ τὰ ἀόρατα, τῆς προνοίας ἀπολαύει τῆς ἐκείνου· κἀν ἔρημα γένηται τῆς ἐνεργείας ἐκείνης, οἴχεται καὶ διαρρεῖ καὶ ἀπόλλυται.

Quod Christus sit Deus, 387 (?).

- 1135 11. Πῶς οὖν ἔτι τολμᾶς ἀπιστεῖν, τοιαύτας λαβῶν αὐτοῦ²⁴ [τοῦ Χριστοῦ] ἀποδείξεις τῆς δυνάμεως, δήματα πρὸ τοσούτου

- 1133 7, 6. Neque enim agoniam solum haec verba significant, sed 388 etiam duas voluntates, unam Filii et alteram Patris, inter se oppositas; quod enim dixit: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*, hoc indicantis est. At neque hoc illi umquam admirerunt; sed nobis semper dicentibus illud: *Ego et Pater unum sumus*, de maiestate, illi de voluntate dictum esse asserunt, dicentes Patris et Filii unam esse voluntatem. Si ergo Patris et Filii una est voluntas, quomodo hic dicit: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu?* Si enim in divinitate hoc dictum est, exoritur quaedam contradictio, et multa absurdia inde nascuntur; sin autem in carne, rationi consentanea sunt, neque reprehendi quidquam poterit.